

Số: 14./KH – THPT

Đắk Glong, ngày 02 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC NGÀY HỘI ĐỌC SÁCH NĂM HỌC 2020-2021

Thực hiện Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2021 về việc tổ chức ngày sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Công văn số 371/SGDĐT-GDTrĐT ngày 23 tháng 3 năm 2021 về việc tổ chức ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021, Thư viện trường THPT Đắk Glong lập Kế hoạch tổ chức ngày hội đọc sách như sau:

I. Mục đích:

- Tuyên truyền, hưởng ứng ngày hội đọc sách, nhằm tôn vinh giá trị của sách và “văn hóa đọc”.
- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường.
- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học.
- Giới thiệu sách hay, sách mới tới cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.
- Tạo ra một không gian, không khí trí tuệ và bổ ích từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.

II. NỘI DUNG:

1. Chủ đề: “Hãy tích cực đọc sách để mở mang kiến thức, rèn luyện nhân cách”.

2. Thành phần tham gia:

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

3. Thời gian, địa điểm thực hiện:

- Từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút ngày 16 tháng 4 năm 2021.

- Nhà đa năng.

4. Thành phần Ban tổ chức:

- * Thầy Lê Văn Hà, chức vụ: Hiệu trưởng nhà trường.
- * Thầy Lê Văn Lượng, chức vụ: Phó Hiệu trưởng nhà trường.
- * Thầy Phạm Ngọc Lệ, chức vụ: Bí thư Đoàn thanh niên.
- * Cô Trương Thị Hạnh, chức vụ: Phó Bí thư Đoàn thanh niên.
- * Đ/c Nguyễn Đức Huy, chức vụ: Nhân viên Thư viện.



* Toàn thể giáo viên chủ nhiệm.

5. Nội dung:

- Phát động phong trào đọc sách trong toàn trường.
- Giới thiệu sách và trình bày giải pháp khuyến khích mọi người đọc sách.
- Phát động phong trào quyên góp sách trong học sinh và phụ huynh để xây dựng tủ sách dùng chung đặt tại tủ sách các lớp với phương châm “góp một quyển sách để con em mình được đọc nhiều quyển sách”.
- Tổ chức hái hoa dân chủ.

III. Kế hoạch cụ thể:

1. Nội dung, tiến trình thực hiện:

- 1.1. Ổn định tổ chức
- 1.2. Khai mạc tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thành phần tham gia.
- 1.3. Phát động phong trào đọc sách trong nhà trường.
- 1.4. Giới thiệu sách và trình bày giải pháp khuyến khích mọi người đọc sách.
- 1.5. Tổng hợp phong trào quyên góp sách. (Phát động chương trình quyên góp vào sáng thứ hai ngày 12/4/2021)
- 1.6. Tổ chức trò chơi hái hoa dân chủ.
- 1.7. Bế mạc.

2. Phân công nhiệm vụ:

- Cố vấn, chỉ đạo thực hiện: thầy Lê Văn Hà.
- Dẫn chương trình: cô Nguyễn Thị Mai.
- Phát động phong trào đọc sách trong nhà trường: thầy Lê Văn Lượng.
- Chuẩn bị sách, báo để triển lãm: đ/c Nguyễn Đức Huy.
- Quản lý sách, tài liệu trong suốt quá trình diễn ra ngày hội: đ/c Nguyễn Đức Huy.
- Trang trí sân khấu, loa máy: Bộ phận bảo vệ kết hợp và hỗ trợ Đoàn trường.
- Hướng dẫn, quản lý học sinh tham gia ngày hội đọc sách: giáo viên chủ nhiệm các lớp.
- Kê bàn ghế, vận chuyển sách báo: Ban lao động.
- Chuẩn bị nước uống: Tổ văn phòng.
- Giới thiệu sách và trình bày giải pháp khuyến khích mọi người đọc sách: học sinh đã đạt trong cuộc thi “QUYỀN SÁCH NHỎ NĂM 2021”. Gồm có: Trần Ngọc Điềm học sinh lớp 10E, Phạm Đỗ Nhật Tân học sinh lớp 11D, Lê Thị Hoài Nam học sinh lớp 12A.
- Tổng hợp phong trào quyên góp sách: cô Trương Thị Hạnh.

- Trang trí, chuẩn bị nội dung trò chơi hái hoa dân chủ: đ/c Nguyễn Đức Huy.

- Phụ trách trò chơi hái hoa dân chủ: thầy Phạm Ngọc Lệ.

- Tổng hợp, báo cáo: đ/c Nguyễn Đức Huy.

Trên đây là các nội dung của kế hoạch tổ chức ngày hội đọc sách của trường THPT Đắk Glong năm học 2020-2021. Kính mong các giáo viên chủ nhiệm triển khai đến học sinh lớp mình để các em tham gia đầy đủ, nhiệt tình. Các thầy cô và các bộ phận có liên quan hỗ trợ và phối hợp chặt chẽ để ngày hội được thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (chỉ đạo);
- Đoàn trường (phối hợp);
- GVCN các lớp (phối hợp);
- Lưu VT, TV.

CB THƯ VIỆN

NGUYỄN ĐỨC HUY

Ý KIẾN PHÊ DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU



Lê Văn Hà

